
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» 

 

ПРИКАЗ 

 

«22 » декабря 2023 года                                                              № 01-06/329 

 
г. Вологда 

 

О внесении изменений  

в  Правила внутреннего  

распорядка обучающихся  

  

 

На основании вступившим в силу Федерального закона от 19 декабря 

2023 года №618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Внести изменения в Приложение 2 Правил внутреннего 

распорядка обучающихся общеобразовательной школы и воспитанников 

дошкольных групп Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. 

Федулова»: 

Пункт 2.3 Раздела «Права, обязанности и ответственность обучающихся 

Школы» Приложения 2 дополнить новой нормой: 

«Обучающимся запрещается  использовать средства подвижной 

радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий при освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни 

или здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, иных экстренных случаев». 

2. Руководителю школьного методического объединения классных 

руководителей Зелениной Н.А. в срок до 11 января 2024 года провести 

внеплановый инструктаж с классными руководителями 1-11 классов о 

соблюдении обучающимися требований к  использованию средств подвижной 

радиотелефонной связи.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

  

 

Директор     И.А. Курныгина 

 

 

 

 



 

 

                    УТВЕРЖДЕНЫ 

  приказом МБОУ «СОШ № 22» 

                       от 03.12.2021 № 01-06/363 
 

ПРАВИЛА 

внутреннего распорядка обучающихся общеобразовательной школы и воспитанников 

дошкольных групп   

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» 

(с изменениями, утвержденными приказами от 30 августа 2022 года № 01-06/229,            

от 20 февраля 2023 года № 01-06/44, от  22 декабря 2023 года № 01-06/ 329 ) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся 

общеобразовательной школы и воспитанников дошкольных групп (далее - Правила) 

разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», уставом школы. 

1.2. Правила регулируют права и обязанности обучающихся школы, воспитанников 

дошкольных групп, применение мер поощрения и мер дисциплинарного взыскания к 

обучающимся, устанавливают правила поведения обучающихся, воспитанников 

дошкольных групп в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа   № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Школа). 

1.3. Правила обязательны для исполнения всеми обучающимися, воспитанниками 

Школы и их родителями (законными представителями). 

 

2. Права, обязанности и ответственность обучающихся Школы 

  2.1. Обучающиеся Школы обладают правами, установленными статьей 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской 

Федерации», локальными нормативными актами Школы в рамках действующего 

законодательства. 

    2.2. Обучающиеся обязаны: 

          добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный 

учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или 

индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 



 

 

подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 

образовательной программы; 

          выполнять требования устава Школы, правил внутреннего распорядка, и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности; 

         ликвидировать академическую задолженность в сроки, определяемые Школой; 

         заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, 

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

        уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения 

образования другими обучающимися; 

              бережно относиться к имуществу Школы; 

 соблюдать Правила поведения обучающихся, принятые в Школе (приложение 1); 

  соблюдать Требования к одежде обучающихся, принятые в Школе (приложение 2). 

2.3. Обучающимся запрещается: 

приносить оружие (в том числе ножи), взрывчатые, огнеопасные вещества, 

спиртные  напитки, сигареты (в том числе электронные), наркотические и токсические 

средства; 

курить на территории школы; 

самовольно раскрывать окна, сидеть на подоконниках; 

пользоваться  во время занятий средствами мобильной связи;  

использовать непристойные выражения и жесты; 

употреблять ненормативную лексику; 

использовать запугивания, издевательства, унижение личности, дискриминацию по 

национальному или расовому признаку в адрес всех участников образовательного 

процесса; 

 применять физическую силу в отношении других обучающихся, работников Школы 

и иных лиц; 

выходить из Школы во время уроков без разрешения классного руководителя, 

медицинской сестры или дежурного администратора; 

 опаздывать на занятия; 

использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения 

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы 



 

 

жизни или здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, иных экстренных случаев. 

 

3. Права и обязанности воспитанников СП школы 

3.1. Воспитанники обладают правами, установленными статьей 34 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», 

локальными нормативными актами Школы в рамках действующего законодательства. 

3.2. Воспитанники обязаны: 

  добросовестно выполнять задания, данные педагогическими работниками в 

рамках реализуемой основной общеобразовательной программы, адаптированной 

образовательной программы; 

  уважать честь и достоинство других воспитанников и работников Учреждения;  

  бережно относиться к имуществу Учреждения. 

3.3. Воспитанникам запрещается: 

  приносить, передавать, использовать острые, режущие, стеклянные предметы, а 

также мелкие предметы (бусинки, пуговицы и т.п.), таблетки и другие лекарственные 

средства, жевательную резинку, и т.д.; 

  приносить, передавать, использовать любые предметы и вещества, могущие 

привести к взрывам, возгораниям и отравлению; 

  применять физическую силу в отношении других воспитанников.  

 

4. Поощрение и дисциплинарное воздействие 

  4.1.  За высокие результаты и достигнутые успехи в обучении,  творчестве,  спорте, 

активную социально-значимую деятельность, а также  в целях мотивации обучающихся, 

воспитанников к активной жизненной позиции в Школе применяется поощрение 

обучающихся, воспитанников. 

   4.1.1. Обучающиеся, воспитанники поощряются за: 

   отличные и хорошие успехи в учении; 

 участие и победы в интеллектуальных, творческих конкурсах и спортивных 

соревнованиях; 

          общественно  полезную  деятельность и добросовестный труд по благоустройству 

территории Школы и социума, участие в волонтерском движении; 

                благородные поступки. 

  4.1.2. В Школе применяются  следующие виды поощрений: 



 

 

   объявление благодарности обучающемуся, воспитаннику; 

   награждение дипломом, грамотой, Почетной грамотой или Похвальным листом; 

   занесение фамилии и фотографии учащегося на стенд «Гордость школы»; 

   направление Благодарственного письма родителям (законным представителям). 

 4.1.3. Поощрения выносятся директором Школы  по представлению педагогического 

совета Школы, методического совета, методического объединения педагогов, ученического 

совета,  классного руководителя, учителя-предметника,  заместителя директора  и 

оформляются  приказом директора. Поощрения применяются в обстановке широкой 

гласности, доводятся до сведения обучающихся, родителей (законных представителей) и 

работников Школы.  

 4.2. За неисполнение или нарушение устава Школы, настоящих Правил и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания. 

 4.2.1. Нарушениями, влекущими за собой наложение дисциплинарного взыскания,  

являются: 

  многократные пропуски занятий без уважительной причины; 

   намеренная порча имущества других обучающихся или Школы; 

 передача или использование оружия, спиртных напитков, табачных изделий, 

токсических и наркотических веществ; 

 причинение ущерба жизни и здоровью обучающихся, сотрудников, родителей  

(законных представителей); 

  рукоприкладство:  нанесение побоев, избиение; 

  угрозы, запугивание, шантаж, вымогательство; 

  употребление оскорбительных кличек; 

  дискриминация по национальным и социальным признакам; 

  подчѐркивание физических недостатков; 

  нецензурная брань; 

 умышленное доведение другого человека до стресса, срыва. 

другие способы физического и психического насилия над личностью. 

 4.2.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся:  

  по образовательным программам дошкольного образования и начального общего 

образования; 

  с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам. 



 

 

4.2.3. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть 

применены следующие меры дисциплинарного взыскания: 

замечание; 

выговор; 

отчисление из Школы. 

   4.2.4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания. 

   4.2.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания Школа учитывает тяжесть 

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, 

предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное 

состояние, а также мнение советов обучающихся, представительных органов обучающихся, 

советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Школы. 

   4.2.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся 

во время их болезни, каникул.  

   4.2.7. До применения меры дисциплинарного взыскания Школа требует от 

обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней указанное 

объяснение обучающимся не представлено, то комиссия, созданная распорядительным 

актом директора Школы, составляет соответствующий акт. 

   4.2.8. Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного 

объяснения не является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания. 

   4.2.9. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со 

дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая 

времени отсутствия обучающегося по уважительной причине (пункт 6.2.6), а также 

времени, необходимого на учет мнения советов обучающихся, представительных органов 

обучающихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся Школы, но не более семи учебных дней со дня представления руководителю 

Школы мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной форме. 

  4.2.10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет, из Школы как мера дисциплинарного взыскания допускается за 

неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарного 

взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры 

педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в 

Школе оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и 

права работников Школы, а также нормальное функционирование Школы. 



 

 

  4.2.11. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного 

взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер 

дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в 

установленном порядке. 

  4.2.12. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера 

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных 

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

Решение об отчислении обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав и органа опеки и попечительства. 

4.2.13. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры 

дисциплинарного взыскания Школа незамедлительно информирует орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. 

 4.2.14. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется 

приказом (распоряжением) директора Школы, который доводится до обучающегося, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в 

течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия 

обучающегося в Школе. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) 

под роспись оформляется соответствующим актом. 

   4.2.15. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их 

применение к обучающемуся.   

   4.2.16. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений является обязательным для всех участников образовательных 

отношений в Школе и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным 

решением. 

   4.2.17. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений может быть обжаловано в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке.  



 

 

   4.2.18. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к 

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он 

считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

   4.2.19. Директор Школы до истечения года со дня применения меры 

дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по собственной 

инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству советов обучающихся, 

представительных органов обучающихся или советов родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

 

5. Защита прав обучающихся, воспитанников 

5.1. В целях защиты своих прав обучающиеся, родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся самостоятельно или через своих представителей 

вправе: 

 направлять в органы управления Школой обращения о применении к работникам, 

нарушающим и (или) ущемляющим права обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, дисциплинарных взысканий. Такие 

обращения подлежат обязательному рассмотрению указанными органами с привлечением 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

            обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии 

конфликта интересов педагогического работника; 

  использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные 

способы защиты прав и законных интересов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 1  

к Правилам внутреннего распорядка 

обучающихся общеобразовательной школы 

и воспитанников дошкольных групп   

 

Правила поведения на уроках 

1. Обучающиеся приходят в класс не позднее звонка на урок, занимают своѐ рабочее 

место, готовят все необходимые учебные принадлежности: учебники, пособия, тетради, 

письменные принадлежности и т.д. Обучающиеся должны иметь спортивную форму и 

обувь для уроков физической культуры, а также специальную одежду для уроков 

технологии. При отсутствии такой одежды обучающиеся остаются вместе с  классом, но к 

занятиям не допускаются. 

2. Обучающиеся приветствуют входящего в класс учителя стоя и садятся после того, 

как педагог ответит на приветствие и разрешит сесть. Подобным образом обучающиеся 

приветствуют любого взрослого, вошедшего в класс.  

3. Обучающиеся не могут допускать опоздания на уроки, пропускать их без 

уважительной причины.  

4. В случае опоздания на урок, обучающийся должен постучать в дверь кабинета, 

зайти, поздороваться, извиниться за опоздание и попросить разрешения сесть на место.  

5. Пропуск уроков не является причиной невыполнения домашних заданий. 

Обучающийся выполняет их самостоятельно, с помощью своих одноклассников или на 

консультационных часах (часах ликвидации пробелов в знаниях) с учителем. 

6. Во время урока обучающемуся нельзя выходить из класса, менять место за партой, 

выкрикивать, шуметь, мешать вести урок. Если во время занятий обучающемуся 

необходимо выйти из класса, то он должен попросить разрешения учителя. 

7. Обучающиеся должны соблюдать технику безопасности на уроках, 

соответствующих профилю предмета.  

8. Во время проведения контрольных и самостоятельных работ каждый 

обучающийся обязан выполнять их самостоятельно. Помощь других обучающихся не 

допускается. Разрешается пользоваться только теми материалами, которые разрешил 



 

 

учитель. В случае нарушения этих правил учитель имеет право забрать у ученика работу и 

оценить только ту часть, которая выполнена учеником самостоятельно.  

9. Во время урока, сидя за учебным столом, обучающийся обязан следить за осанкой, 

постановкой ног, наклоном головы.  

10. На уроках обучающиеся имеют право пользоваться школьным инвентарѐм (в том 

числе компьютерным оборудованием – персональными компьютерами), который они 

возвращают учителю после занятия. Относиться к школьному инвентарю следует бережно 

и аккуратно, соблюдая все требования эксплуатации технических средств.  

11. Обучающимся не разрешается в Школе пользоваться мобильными средствами 

связи.  

12. По окончании урока необходимо навести чистоту и порядок на своем учебном 

месте, не оставлять мусор.  

 

Правила поведения на перемене 

1. Время перерыва между уроками дано обучающимся для отдыха, общения, 

возможности перейти в другой кабинет в соответствии с расписанием уроков, посетить 

столовую, туалетные комнаты.  

2. Во время перемены обучающиеся должны выйти из класса в целях соблюдения 

режима проветривания классных помещений. Дежурные могут находиться в классе во 

время перемены с разрешения учителя, при условии наведения порядка в классе, помощи 

учителю в подготовке к следующему уроку.  

3. Во время перемены запрещается бегать по коридорам и лестницам, толкать других 

обучающихся, бросать друг в друга различные предметы и применять физическую силу, 

кричать, шуметь.  

4. Во время перемены обучающиеся могут свободно перемещаться по школе, кроме 

тех мест, где им запрещено находиться в целях безопасности (подвал, лаборантские).  

5. Запрещается собираться с другими обучающимися в туалетных комнатах для 

общения и бесед, портить помещение и санитарное оборудование.  

6. Запрещается во время перемены подходить к открытым окнам и сидеть на 

подоконниках. Для проветривания классов и коридоров окна могут открывать только 

педагогические работники.  

7. Во время перемены обучающимся не разрешается выходить из школы без 

разрешения учителя или дежурного администратора. 

  



 

 

Правила поведения в столовой 

 1. Обучающиеся Школы посещают столовую согласно графику еѐ работы. 

 2. Перед едой и после обучающиеся моют руки с мылом. 

3. Во время приема пищи обучающиеся придерживаются основных правил 

столового этикета. Проявляют внимание и осторожность при  употреблении горячих и 

жидких блюд. 

4. Обучающиеся уважительно относятся к работникам столовой, выполняют их 

требования. 

 5. После приема пищи обучающиеся убирают за собой посуду, столовые приборы в 

специально отведенное для грязной посуды место. 

6. Обучающиеся бережно относятся к имуществу столовой.  

7. Вход в столовую в верхней одежде запрещается.  

8. Вынос из столовой пищи запрещен. 

 

Правила поведения в раздевалке 

1. Раздевалка предназначена для принятия на хранение верхней одежды 

обучающихся в период их нахождения на занятиях, а также хранения сменной обуви. 

2. В карманах одежды нельзя оставлять дорогие вещи, деньги, ключи, мобильные 

телефоны.  

3. Обучающиеся находятся в раздевалке только в присутствии гардеробщицы, 

дежурного учителя или администратора.  

4. На период каникул не разрешается оставлять в раздевалке одежду и сменную 

обувь. 

5. В спортивных раздевалках обучающиеся находятся только до и после урока 

физической культуры по разрешению учителя и под его контролем.  

6.  Нахождение в спортивных раздевалках во время урока запрещено. 

 

Правила поведения обучающихся 

при проведении массовых мероприятий 

1. Перед проведением мероприятий обучающиеся проходят инструктаж по технике 

безопасности и обязуются соблюдать правила техники безопасности.  

2. Обучающиеся приходят на мероприятие и уходят с него в заранее оговоренное 

время. Обучающийся может уйти раньше только по уважительной причине и с разрешения 

классного руководителя. 



 

 

3. При проведении массовых мероприятий организуется дежурство администрации и 

педагогов Школы.  

4. Обучающиеся строго выполняют все указания педагога при проведении массовых 

мероприятий, избегают любых действий, которые создают опасность для собственной 

жизни и для окружающих.  

5. О каждом несчастном случае с участниками массового мероприятия немедленно 

сообщается руководителю мероприятия и администрации Школы, принимаются меры по 

оказанию первой помощи пострадавшему.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 2  

к Правилам внутреннего распорядка 

обучающихся общеобразовательной школы 

и воспитанников дошкольных групп   

 

Требования к одежде обучающихся 

1.  Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в 

обществе нормам делового стиля и носить светский характер. 

2. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения 

учебных занятий, температурному режиму в помещении. 

4. Обучающимся не рекомендуется ношение в школе одежды, обуви и аксессуаров с 

травмирующей фурнитурой.  

Обучающимся запрещается ношение в Школе одежды, обуви и аксессуаров с 

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение. 

5. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную. 

5.1. Парадная форма 

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и 

торжественных линеек. 

Для девочек, девушек: 

Низ – классические черные, темно-серые, темно-синие брюки (не джинсы), 

классическая юбка / сарафан. 

Верх – белая (светлая) блузка или блуза рубашечного покроя. 

Для мальчиков, юношей: 

Низ – классические черные, темно-серые, темно-синие брюки (не джинсы). 

Верх – пиджак или жилет. Белая (светлая) рубашка. 

5.2. Повседневная форма 

1-4 классы: 

Девочки: сарафан, юбка, брюки черного, темно-серого или темно-синего цвета; 

пиджак или жилет; блузки однотонные, спокойных расцветок, блузка может быть заменена 

на джемпер (водолазку) без надписей и рисунков. 

Мальчики: брюки черного, темно-серого или темно-синего цвета; пиджак или жилет; 



 

 

рубашки однотонные, спокойных расцветок, рубашка может быть заменена на джемпер 

(водолазку) без надписей и рисунков. 

5-11 классы: 

Девушки: брюки, сарафан или платье черного, темно-серого или темно-синего цвета 

с рукавом без глубокого выреза, классическая юбка; пиджак или жилет черного, темно-

серого или темно-синего цвета; блузка однотонная, спокойных расцветок без надписей и 

рисунков. 

Юноши: брюки, пиджак или жилет черного, темно-серого или темно-синего цвета; 

рубашка однотонная, спокойных расцветок без надписей и рисунков. 

5.3. Спортивная форма 

Включает в себя футболку, спортивные трикотажные шорты или трико, спортивный 

костюм; спортивные тапочки, кеды или кроссовки со светлой подошвой. 

Выбор формы должен соответствовать погодным условиям и месту проведения 

занятий физической культурой. Для участия в спортивных мероприятиях на улице 

рекомендуются головные уборы (кепи, бейсболки, спортивные шапочки). 

Спортивная форма  предназначена только для уроков физической культуры и на 

время проведения спортивных праздников и соревнований. 

 

Требования к одежде обучающихся кадетских классов 

 1. Для обучающихся, принятых на обучение в кадетский класс (далее – кадеты), 

является обязательным ношение форменной одежды, установленной Школой и 

соответствующей требованиям Указа Президента Российской Федерации от 8 мая 2005 г. 

№ 531 «О военной форме одежды, знаках различия военнослужащих и ведомственных 

знаках отличия». 

 2. Кадеты должны иметь форменное обмундирование двух видов: парадное и для 

постоянного ношения.  

Берет шерстяной цельнокроеный круглой формы оранжевого цвета, имеет подкладку 

и налобник. В задней части располагаются два вентиляционных отверстия в виде блочек. 

По нижнему краю берета размещается окантовка из кожи, в которую продернут 

регулировочный шнур. Спереди по центру расположена кокарда в обрамлении золотистого 

цвета. С левой стороны размещается нашивка, с изображением Государственного флага 

Российской Федерации. 

Куртка имеет длину до линии бѐдер, с втачными рукавами, скроенная вместе с 

поясом, имеющим эластичные вставки.  Застѐжка-«молния», отложной воротник. 



 

 

Нагрудные накладные карманы снабжены клапанами с застѐжкой на пуговицы золотистого 

цвета. На левом кармане – знак МЧС России. Над левым карманом – нашивка с инициалами 

и фамилией. На рукавах – нашивки знаков различия.  

Рубашка голубого цвета с рукавом (парадная – белого цвета). 

Галстук у юношей выполнен в форме вытянутой трапеции, заканчивающейся 

широким треугольным краем, с узлом и застежкой для крепления галстука под воротником 

рубашки. Галстук у девушек - черного цвета выполнен в форме банта, состоящего из двух 

наложенных друг на друга полосок, расходящихся вниз под углом 45 градусов, имеет 

застежку для пристегивания под воротником блузки. 

Брюки прямые, с пришивным поясом, имеющим  застѐжку на пуговицу и «молнию». 

Имеются два боковых кармана (для девушек дополнительно юбка). 

Перчатки белого цвета – при парадной форме одежды. 

Ботинки чѐрного цвета (туфли – для девушек) 

Спортивную форму одежды разрешается носить в спортивном зале, на 

спортплощадке во время спортивных занятий и соревнований и в других случаях по 

указанию директора школы. Спортивные брюки чѐрного цвета. Футболка трикотажная 

темно-синего цвета прямого покроя с короткими рукавами, с воротом круглой формы, с 

трикотажной резинкой. В центре верхней части спинки размещается надпись «МЧС 

РОССИИ». 

3. Кадет  должен осознавать, что кадетский мундир, знаки различия, в особенности 

погоны, являются предметами особой значимости и гордости. Они обязывают кадетов к 

строгому исполнению правил поведения в школе и вне еѐ стен. 

4. Кадет должен всегда стремиться быть аккуратным, опрятным, чистым, коротко 

постриженным. Он обязан тщательно следить за своей одеждой и обувью. При себе 

необходимо иметь носовой платок и расчѐску. 

5. Кадетам запрещается ношение предметов формы одежды и знаков, не 

установленных в Требованиях к одежде обучающихся кадетских классов, смешение формы 

одежды с гражданской. 

6. Расходы на приобретение предметов форменной одежды, знаков различия, 

классных знаков, аксельбантов и другой атрибутики осуществляются родителями.  

7. Кадетам не рекомендуется ношение в школе одежды, обуви и аксессуаров с 

травмирующей фурнитурой.  



 

 

Кадетам запрещается ношение в Школе одежды, обуви и аксессуаров с символикой 

асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих 

психоактивные вещества и противоправное поведение. 


		2023-12-22T12:26:49+0300
	КУРНЫГИНА ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА




